Beschlussvorlage 2014-2019/SR-123 Status: öffentlich

FB Bürgermeister Erstellungsdatum: 27.01.2016 SB Frau Schäfer Aktenzeichen 41.22.00

Betreff:

"Dankeschönveranstaltung, zum Tag des Ehrenamtes

Beratungsfolge:					Abstimmung			
Sitzungsdatum	Gremium	Zuständigkeit	Ja	Nein	Ent	Bef		
15.02.2016 18.02.2016 25.02.2016	Bildungs-, Kultur- und Sozialausschuss Hauptausschuss Stadtrat der Stadt Genthin	Vorberatung Vorberatung Entscheidung						

Beschlussvorschlag:

Der Stadtrat der Stadt Genthin beschließt die Durchführung einer "Dankeschönveranstaltung" als Anerkennung des Ehrenamtes ab dem Jahr 2016.

(Thomas Barz) Bürgermeister

2014-2019/SR-123

Sachverhalt:

Seit dem Jahr 2013 findet alljährlich zum Tag der Deutschen Einheit ein Fest auf dem Marktplatz statt, das ebenso als Tag des Ehrenamtes gefeiert wird. Früher wurde es als "Rathausfest" bezeichnet.

Von August bis Oktober 2015 führte die Studentin Lisa Laubstein ein Praktikum bei der Stadtverwaltung Genthin durch und schrieb eine Masterarbeit zum Thema: "Die Zusammenarbeit von Kommune und Vereinen in der Stadt Genthin".

Unter dem Punkt 5.3/S. 36, Beobachtung "Tag des Ehrenamtes" stellt Frau Laubstein fest, dass die Befragten entweder gar keine Anmerkungen zu diesem Tag machten oder dieses Fest nicht für eine Ehrung angemessen hielten. Es kommt zum Ausdruck, dass die Ehrenamtler diesen Tag lieber so gestaltet hätten, dass sie selbst das Publikum wären und nicht als Programmgestalter andere unterhalten.

Es soll geprüft werden, ob der Tag des Ehrenamtes künftig als "Dankeschönveranstaltung" im Stadtkulturhaus durchgeführt und zugleich auf das Fest zum Tag der Deutschen Einheit vor dem Rathaus verzichtet wird.

Der Stadtrat soll durch Beschlussfassung entscheiden, ob eine solche "Dankeschönveranstaltung" als besonderer Tag des Ehrenamtes zukünftig stattfinden wird.

Die Auswahl der Teilnehmer dieser Veranstaltung treffen die Vereine, Feuerwehren und Hilfsorganisationen selbst, die durch die Stadt über diese "Dankeschönveranstaltung" informiert und gebeten werden, einen Vertreter zu entsenden, der für seine besonderen Verdienste im Ehrenamt mit dieser Teilnahme ausgezeichnet wird. Hier sind sämtliche Vereine, Feuerwehren und Hilfsorganisationen der Einheitsgemeinde "Stadt Genthin" einzubeziehen.

Nach erfolgter Beschlussfassung durch den Stadtrat wird die Verwaltung beauftragt, ein Konzept und eine Finanzierungsaufstellung für diese Veranstaltung zu erarbeiten.

Anlagen:

Finanzielle Auswirkungen: